SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA MESA DIRETORA DO CONGRESSO

NACIONAL N° 1, DE 2023

Realização de sessão solene do Congresso Nacional em comemoração aos 130 anos de
atividade do Tribunal de Contas da União

AUTORIA: Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

PUBLICAÇÃO: DCN de 24/02/2023

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do REQ 1/2023 - Mesa

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155775

Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 1º, §1º e §2º, do Regimento Comum do

Congresso Nacional, a convocação de Sessão Solene do Congresso Nacional, em

comemoração aos 130 anos de atividade do Tribunal de Contas da União (TCU), a

ser realizada na data de 15 de fevereiro de 2023, no Plenário do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Ao longo da história brasileira, e principalmente após a Constituição

de 1988, o Tribunal de Contas da União teve a sua jurisdição e competência

substancialmente ampliadas para que, no auxílio a este Congresso Nacional,

exercesse sua função precípua de fiscalização contábil, financeira, orçamentária,

operacional e patrimonial da União e das entidades da administração direta e

indireta.

O órgão foi criado pelo Decreto n° 966-A, de 7 de novembro de 1890,

fruto do esforço de Rui Barbosa no desejo de modernizar a forma de controle de

contas do País, e mantido pela Constituição de 1891. Contudo, foi apenas a partir

de 17 de janeiro de 1893, e com o engajamento do então Ministro da Fazenda,

Serzedello Corrêa, que o Tribunal de Contas da União foi efetivamente instalado,

dando início a suas atividades.

Hoje, 130 anos depois, formado por um corpo técnico de altíssima

qualificação, o TCU trabalha arduamente para fornecer, a este Parlamento e à

sociedade, resultados concretos para o aperfeiçoamento das políticas públicas

e para o pleno atendimento de sua missão constitucional. Por estas razões,

S
F

/
2

3
3

4
5

.
9

0
3

2
3

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 2 de 3 Avulso do REQ 1/2023 - Mesa

entendemos pertinente que esta Casa homenageie esse marco temporal como

reconhecimento dos serviços prestados pelo Tribunal de Contas da União.

Diante do exposto, solicitamos aprovação para realização desta Sessão

Solene, em 15 de fevereiro de 2023.

Sala das Sessões, 9 de janeiro de 2023.

Senador Veneziano Vital do Rêgo
(MDB - PB)

Vice-Presidente do Senado Federal

S
F

/
2

3
3

4
5

.
9

0
3

2
3

-
0

8

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 3 de 3 Avulso do REQ 1/2023 - Mesa